機密度 １

1

令和６年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和６年９月 19日（木）15時 00分～16時 15分

場   所  五福キャンパス 事務局大会議室

出 席 者  齋藤、井上、北島、磯部、武山、野田、鈴木、鳥海、會澤、酒井、大氏、関

根、細谷、髙雄、大西、徳橋、森口、松田、松谷、長柄、安永、伊藤、片岡、

岩内、井川、一條、水口、中、高橋、名執、大森、山本

代理出席者  唐渡

オブザーバー 柴柳、豊岡、鈴木、井ノ口、茂野、藪谷

欠 席 者  池田、髙木、林、小熊、和田、岡崎、早川、小野

１ 議事要旨の確認

学長から、令和６年度第４回教育研究評議会（７月 18日開催）の議事要旨の確認があ

り、承認した。

２ 審議事項

（１）学生の懲戒について

学生の懲戒４件について、各関係部局長等から説明があり、学長から４件いずれも、

学生を 35日間の停学処分とすること、及びいずれにおいても謹慎期間を停学期間に含

めることについて提案があり、審議の結果、承認した。

   また、今後の試験における不正行為防止対策として、共通の注意喚起文を作成し、

学生に周知することとした。

３ 報告事項

（１）ＡＣ期間中における教養教育改革について

   武山理事から、ＡＣ期間中における教養教育改革について、文部科学省へ事前相談

した結果について報告があった。

（２）令和６年度９月卒業・修了者数について

   磯部理事から、令和６年度９月卒業・修了者数について報告があった。

（３）部局間学術交流協定の締結について

   濱谷学務部長から、部局間学術交流協定４件（本学大学院理工学研究科とカメリー

ノ大学（イタリア）、本学先進アルミニウム国際研究センターとキングモンクット工科

大学トンブリ校工学部（タイ）、本学医学部とモナッシュ大学マレーシア校医学健康科

学部（マレーシア）、本学医学部とリバーランド マリー クーロン地域保健ネットワー

ク（オーストラリア））の締結について報告あった。

   なお、国際交流における留学生の受入れについて、組織的な仕組みづくりが必要な

旨の発言があった。

機密度 １

2

（４）組織的連携協力協定の締結について

   北島理事から、組織的連携協力協定１件（本学和漢医薬学総合研究所と株式会社サ

ンクト）の締結について報告があった。

４ その他

（１）「Toyama Academic GALA 2024」及び「富山大学 2024年度 業界・企業研究会」の

実施について

北島理事から、「Toyama Academic GALA 2024」及び「富山大学 2024年度 業界・

企業研究会」の実施について案内があった。

（２）「富大生動画コンテスト」の開催について

鳥海副学長から、「富大生動画コンテスト」の開催について案内があった。

（３）その他

・會澤副学長から、本学の就職状況について発言があり、各学部に対して、より多く

の学生がヘルン・システムへ就職状況を入力するように働きかけてほしい旨の依頼

があった。

・学長から、９月末で交代する若手教員オブザーバーについて紹介があり、各々から

挨拶があった。

以上

【配付資料】

資料 １  学生の懲戒について

資料 ２  ＡＣ期間中における教養教育改革について

資料 ３  令和６年９月卒業・修了者数について

資料 ４  部局間学術交流協定の締結について

資料 ５  組織的連携協力協定の締結について

資料 ６  「Toyama Academic GALA 2024」及び「富山大学 2024年度 業界・企業研究

会」の実施について

資料 ７  「富大生動画コンテスト」の開催について